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1 IntroductionIn this thesis, I propose a IA-32 Binary Optimizer framework for optimization ofbinary executable programs on the IA-32 architecture. It is a general optimizationand pro�ling framework for Linux working with ELF binary �les. It reads, analysesand modi�es binary code without a need for sources, special symbols or debugginginformation. In the current implementation, the main performance can be expectedfor programs where instruction cache performance is a bottleneck. The thesis isaccompanied by source code of the framework programs that perform the optimiz-ation.The text is organized as follows: The rest of Chapter 1 gives a short introductionto various optimization approaches and an overview of the framework, Chapter 2discusses processor microarchitecture and presents possibilities for optimizations,Chapter 3 brie�y introduces the ELF �le format used for the optimization and aslibrary to work with it, Chapter 4 is a detailed description of the architecture of theframework and documentation of choices made during development. Experimentalresults and benchmarks are presented in Chapter 5, other optimization techniques,that could be implemented in future, and room for improvement are summarized inChapters 6 and 7.Overview of the program source code and important data structures used ispresented in Appendix A. Usage, installation, con�guration and command-lineoptions of various tools in the framework is set out in Appendix B. For a step-by-step example of an optimization session, visit Appendix C.1.1 Code optimization on native and intermediate codeMany approaches are used to produce optimized binary code. For languages whichtraditionally compile to native code directly, such as C++, optimization is donein the compiler in most cases. Languages that use a non-native intermediate codeor bytecode, such as Java or C], compile to native code by a JIT (Just-In-Time)compiler just before execution. This has a number of potential bene�ts: it can adaptto the particular machine it is running on, it can be compiled on the �y and partsmay be recompiled when necessary or when a change in usage pattern is detected.For languages that don't have an intermediate code, all decisions are made duringcompilation. In many cases, the target machine is not known and the usage patternis not taken into account. It is possible to use pro�ling data from previous executionsof the program to enhance optimization in compiler, but this approach is rathercumbersome, requires modi�cations to the build process, and is not used very often.Even if pro�ling data is used during compilation, the resulting application is oftendesigned to run on many di�erent microarchitectures, such as various generationsof Intel or AMD processors. This forces the compiler to use the lowest commondenominator of all supported processors which often have very di�erent schedulingrequirements or support particular instructions or instruction combinations more
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e�ciently than other microarchitectures. Even if code was compiled in several ver-sions for di�erent processors, it may become outdated when a new processor line isintroduced. Specially optimized code for one processor often runs more slowly onnewer generations of the processor than code optimized less aggressively.In many situations, neither the source code nor a version compiled for a currentprocessor is available.Another disadvantage of compilation to native code is that the compiler usuallynever sees the whole program at once, because the compilation is performed oncompilation units, usually one source �le at a time. Optimizations are often per-formed on even smaller scale, one function or even one basic block at a time. Thecompiler must therefore make rather conservative assumptions and may miss manyoptimization opportunities.Interprocedural optimizations may work on a whole compilation unit at a time, buttime-critical hot-spots1 often cross boundaries of compilation units. For tight loops,all code might be put in one �le to be compiled at once. This, however, might notbe always possible or desirable because of manageability or coding style. Compilersalso don't know about �nal addresses of the code and have little opportunity toprevent cache con�icts between two parts in di�erent compilation units.Applications can be loosely classi�ed into two categories: loop-intensive programsand call-intensive programs. In loop-intensive programs, the important loops areusually inside one function or at least in one compilation unit. This type of programcan be optimized fairly well by a conventional compiler. In call-intensive programs,on the other hand, the most important loops may span multiple functions which areoften distributed among several compilation units. Control �ow is complicated andit is di�cult to recognize correctly the most frequently used parts. Optimizations forsuch programs must therefore be interprocedural and sometimes covering the wholeprogram, not just a single compilation unit. For this type of programs, a post-passor install-time optimizer, which uses pro�le data and optimizes the �nal binary code,can provide a useful supplement to a traditional compiler, in cases when performanceis critical.After a program has been compiled, there is very little structural information left andit is therefore di�cult to analyse and modify such �les. It is sometimes impossibleto predict a possible control �ow or distinguish data from references to code. Thiscan happen when using indirect calls through function tables, virtual method tables,passing a function callback reference to another function and in other cases. If thecode at the original position changes, the addresses in the data, which referenceit, should be updated � but only if they really did represent the address, not if thevalue just happened to be the same.One approach to solving this problem is to require that the optimized programs havesome additional meta-information embedded. Other possibilities include leavingparts of the program on the original addresses or attempt to analyse the programdeeper, which is often not possible.1. A hot-spot is a place in the code, which is most frequently executed.

Introduction 2

2

There have also been attempts to use run-time optimizations for native code withspecial hardware support in the processor for pro�ling [1], but as far as I know, nosuch hardware has ever been constructed. Research is now also more focused onoptimizations for JIT compilers, even if many speed-sensitive applications are stillbeing written in the C/C++ or similar languages.1.2 Overview of the IA-32 Binary Optimizer systemIn this thesis, I propose a framework for install-time2 optimization for the Linuxoperating system called the IA-32 Binary Optimizer . It processes binary executableprograms and generates new executable �les that should be better tuned for theparticular processor it runs on.3
Injected code

Instrumented program

Original program

Phase 1: Instrumenting

Phase 2: Optimization

Profiling data

Optimized program

Configuration

Figure 1. Overview of the optimization frameworkIt operates in two stages. First, the binary �le is instrumented to generate pro�lingdata during execution. Special small pieces of code are inserted at the beginningand at the end of most basic blocks4 and an initialization code is injected before theprogram entry. These bits of code record how many times the control has passedthrough the particular block, how many times a conditional branch has been takenand possibly other information.When the instrumented binary is run, the pro�ling data is gathered and then storedto a �le under a special directory. The pro�ling data size is constant and doesn'tgrow with the execution time or multiple executions.2. Also called post-link, post-pass or late-code optimization in literature.3. Currently, only AMD Athlon XP and to some extend Intel Pentium-M and Core/Core2 processorfamilies are supported, but support for other processors should be straightforward.4. Basic block is a linear stretch of instructions with control �ow in�ow only at the beginning and exit onlyat the end, with no jumps inside except possibly at the end. In some de�nitions, calls are also not allowed.
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Some pro�ling data could be obtained using statistical sampling-based pro�ling,which has a lower overhead and doesn't need to modify the executable. It would beuseful for hot-cold optimizations, but it would be di�cult to obtain more detailedinformation about the execution behaviour. Sampling-based methods have alsoproblems with high correlation to timer interrupts or other event sources, but thishas supposedly been solved in some applications [2].The pro�ling data gathered is used in the next stage of the framework, the optimizer.It reads both the original �le and the instrumented �le to correctly interpret thepro�ling data. Before optimization begins, various analysis of the program are made.A control �ow graph, annotated with pass counts, and a dominator tree of the basicblocks are constructed. Stack pointer value is analysed and live5 registers and stackareas are identi�ed.The actual optimization is performed by di�erent optimization plugins. There arefour plugins actually implemented, but adding new plugins shouldn't be too di�cult.The �rst one � CacheUnalias plugin � aims at eliminating cache aliasing problemsby trying to make the most frequently executed paths straight, group code thatexecutes together and to a smaller extend also separate hot parts6 of the programfrom the cold parts.7 This can help with processor code cache utilization as well aswith paging, requiring less pages to be resident.The second plugin, called BranchAlign, aligns blocks that are targets of frequentjumps and lay at the start of a hot area to a multiple of a number, usually 8 or 16on AMD architectures. This helps some processors to process loops more e�ectively.The AthlonBTB plugin improves branch target bu�er performance of the RETinstruction on Athlon processors by changing its encoding to be two bytes long.The last implemented, the HotColdSeparate plugin, separates hot and cold code �but on a function granularity, unlike the CacheUnalias plugin.After all con�gured plugins perform their work, the optimized code is written toa new �le. Because some code references cannot be identi�ed with certainty, somecode from the unoptimized binary needs to remain in place. At addresses in theoriginal code that are selected as likely targets of a jump, a trampoline is placed. Itis a jump to the corresponding location in the new code � optimized or instrumented.An implementation of SSA analysis is under way and when �nished, should openpossibilities for other optimization techniques. For example eliminating super�uouschecks for return values from functions that only return a constant or checking avalue that has already been checked before. Also dead code elimination or registerreallocation may be done more e�ciently with the SSA form available. Such optim-izations are already well supported in current compilers, but it will be possible toperform them across compilation units.5. A variable (or a register or memory place) is said to be live at a certain point in the program, if itsvalue may potentially be used later.6. A hot part of a code is an area that is executed often.7. By analogy, a cold part is an area that is not executed so often.

[…]

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In most cases, standard options should be su�cient and only the input �le has tobe speci�ed. If some problems with trampolines are reported, another trampolinemode may be selected. For the 2.4.x version of Linux kernel, it may be necessaryto activate the option --page-align-section-end, because the kernel doesn't loadcode segments properly if they are not aligned to a page boundary.If the output �lename is not speci�ed, the �.instrumented� su�x from the input�le is replaced by �.optimized�.B.3.3 ia32bopt_analyseThe ia32bopt_analyse is a tool that visualizes the information obtained frompro�ling with the disassembly of the program. The input �le is an instrumentedprogram speci�ed using the --instrumented-file or -f, optionally the original �lecan be entered with --original-file of -o. The AT&T syntax for disassembly canbe requested by the --att-syntax option.B.3.4 ia32bopt_disassembleThe ia32bopt_disassemble is a tool that disassembles a binary �le, providingadditional information. The input �le is any binary executable program speci�edusing the --file or -f. The utility can show recognized basic blocks and theircontrol �ow with the --show-basic-blocks option. Empty basic blocks can besuppressed by the --remove-empty option. Similarly to the other tools, AT&Tassembler syntax for disassembly is selected by the --att-syntax option.B.3.5 ia32bopt_cpuinfoThis program writes information about the CPU it runs on. There are no command-line options available.
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Appendix C Example sessionC.1 PreparationIn this appendix, a typical session with the optimizer will be described. We will beoptimizing the Links browser.100We start by compiling the IA-32 Binary Optimizer framework from sources or byinstalling a binary package � as described in section B.1.If compilation fails because of dependency problems, running make again may help.To avoid incompatibilities between di�erent versions of libraries, local copies maybe used by specifying one or more of:--enable-static-bfd use the local copy of the BFD library--enable-static-iberty use the local copy of the iberty library--enable-static-dietlibc use the local copy of the dietlibc libraryto the configure script. If you use any of these options, please make sure that youdownloaded the libs package and unpacked it into the libs directory in the root ofthe source tree before running make.Note that every time after running the configure script (from the out directory),the make command must be executed again (from the same directory).We then compile the Links program and install it into /usr/local/bin/links.Now, we want to get the instrumented version, which will provide some pro�linginformation.C.2 InstrumentingTo instrument the program, we execute:101ia32bopt_prepare /usr/local/bin/linksA new program, called /usr/local/bin/links.instrumented is created. Whenexecuted, it will create pro�ling information. By default, this data would go to /tmp,but we may want to use ~/.counters instead, so we de�ne the IA32BINOPT_BASEvariable.IA32BINOPT_BASE=~/.counters; export IA32BINOPT_BASEWhen instrumenting a program which uses exceptions, the --allow-exceptions=yoption to ia32bopt_prepare may be necessary. Note that the instrumented oroptimized program may crash on the �rst thrown exception. This option shouldtherefore only be used for programs that use exceptions solely for unrecoverableerror conditions.100. The homepage of the Links browser is at http://links.sourceforge.net/.101. For this to work, ia32bopt_prepare must be on the path. Otherwise, the path to it must be put infront of the command.
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As input for the Links browser, we prepare a test HTML page containing manydi�erent features we want to focus the optimization on. In our example, the test pagewill be placed in a �le called links-test.html. The command which will producepro�ling data is:102links.instrumented -dump links-test.html > links-test.txtWe redirected the normal output of the progarm to see any error messages. We thencheck the error output of the program. If the instrumented binary did not start,there may be a problem in the instrumenting process.If we use an older Linux kernel, we can add the --page-align-section-end=yoption to the invocation of ia32bopt_prepare. This is normally the default optionon Linux 2.4.x kernels, but the operating system version may be incorrectly detected.If the instrumented program still doesn't run, other options to ia32bopt_preparemay be speci�ed, such as changing the --trampoline-mode mode.If everything worked well, a counter �le should be placed under ~/.counters.We may run the links.instrumented program again with di�erent data. If wewant to optimize for a mix of usage patterns, we may create another test page inthe links-test2.html �le and update pro�ling data:links.instrumented -dump links-test2.html > links-test2.txtC.3 AnalysisTo see pro�ling information gathered, along with some additional annotations, youcan run:ia32binopt_analyse -f /usr/local/bin/links.instrumentedA disassembly of the code divided into basic blocks and annotated with additionalinformation is displayed. For every block, control �ow data and counter value aredisplayed.C.4 OptimizationWe may now proceed to optimization. We copy the example con�guration �leia32binopt.conf to the directory with the instrumented �le and we run:ia32bopt_optimize /usr/local/bin/links.instrumentedThe optimized �le will be placed in /usr/local/bin/links.optimized. To displaysome analysis data for optimization, the --disassemble-both command-line optionmay be provided. It will output similar data as the ia32binopt_analyse program,but additionally a dominator tree103 and results of stack pointer analysis and emptylocations analysis.102. For this to work, /usr/local/bin must be on the path. Otherwise, it must be put in front of thecommand.103. The dominator tree is only displayed, if DEBUG_DOMINATORS is set to 1 in SSAForm.cpp.
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We then try to run it and measure its performance with the time command:time /usr/local/bin/links.optimized -dump links-test.html >/dev/nullThen, we make some changes to the con�g �le /usr/local/bin/ia32binopt.confused in optimization and run ia32bopt_optimize again. We observe the impact ofthe changes on execution time and possibly repeat adjusting optimization optionsuntil we are satis�ed with the result.The �rst step in tuning the con�guration �le could be enabling or disabling certainplugins altogether and observing the impact on performance. Other common optionsthat heavily in�uence optimization and can be tuned are percentTreshold andenablePartialInlining for the CacheUnaliasPlugin plugin.
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