Posudek oponenta diplomové práce

Práce: Optimalizace binárního kódu pro Intel IA-32
Autor: Alexandr Kára
Oponent: Martin Děcký

Práce obsahuje popis vlastností procesorů Intel Pentium, Pentium MMX/Pro/II/III/4/M, Core, Core 2, AMD Athlon a Athlon 64 především z hlediska úzkých míst při provádění instrukcí a při přístupu do paměti. Dále text obsahuje návrh optimalizací strojového kódu, které mají zlepšit rychlost jeho provádění specificky na každém z výše jmenovaných procesorů, a popis implementace přiloženého profileru a optimalizátoru.

Text je velmi podrobný, obsahuje v dostatečné míře informace o příbuzných tématech a implementacích a navržené optimalizace vedou alespoň v některých případech skutečně k zrychlení provádění kódu. Práci lze tedy vytknout jen drobnosti:

- Kapitola 2 (obsahující popis vlastností procesorů a úzkých míst) by si zasloužila více tabulek nebo obrázků, které by přehledně srovnaly informace, které jsou jinak rozprostřeny ve volném textu.
- Podobně by bylo vhodné v celé práci sjednotit formu zavádění nových termínů a zkratek, případně použít glosář.
- Naskýtá se otázka, která není v textu (z poměrně pochopitelných důvodů) jasně prodiskutována: Zda uváděné průměrné zrychlení 1,5 – 5 % je dostatečná odměna za námahu vynaloženou na složitou analýzu strojového kódu, který (jak autor sám uvádí) obsahuje jen velmi málo původní strukturální informace.

K práci je přiložena implementace profileru a optimalizátoru netriviálního rozsahu. Kvalita zdrojového kódu i dokumentace je na výborné úrovni.

Celkově práce demonstruje hluboké technické znalosti autora i schopnost jejich praktického použití. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 28. ledna 2007.

Martin Děcký